## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Thesavrvs Casvvm Conscientiæ**

Continens Praxim exactissimam De Censvris Ecclesiasticis, Aliisqve  
Poenis, & Canonicis impedimentis, in Septem Libros distributus ...

**Sayer, Gregory**

**Venetiis, 1627**

xij. De suspensionibus contra iudices Ecclesiasticos, Religiosos. &  
Capitula, seu conuentus in iure latis.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13883**

cessori effluxisse, & excurrisse intelligatur, ut termino ipso iuxta predicta completa debitam tunc visitationem quam primum confidere teneatur. Qui vero iam sunt ordinati, aut Pallium à Sede Apostolica suscepunt, aut ad aliam Ecclesiam translati sunt, prout cuique distantia locorum, & temporum inter ualla praescripta sunt, ad predicta oia obseruanda a die publicationis presentis constitutionis omnino teneantur. Iubemus igitur in virtute Sancte obedientie supradictis oibus Astitutibus praesentibus, & futuris, visitatione predictam sibi, suisque Ecclesiis adeo utile, ac necessaria iuxta praescriptam formulam omnino conficiant. Si vero quod absit, non egerint, eos ab ingeffu Ecclesiæ, ac etiam ab administratione tam spiritualium, quam temporalium, nec non à perceptione fructuum suarum Ecclesiæ, à Capitulo eorti omni exceptione, & mora celiante, interius libere exigendorum, & in opus fabricæ, seu ornamentorum Ecclesiæ emptione, prout maior exegerit necessitas, infundendorum, ipso facto tadiu suspensos esse volunt, donec a contumacia resipiscentes relaxationem suspensionis huiusmodi à Sede predicta meruerint obtinere. Non obstantibus Priviliegij quibuscumque, &c.

<sup>54</sup> Deinceps quartus esse potest ille, qui habetur in Extrav. Ambrosio de reb. Ecc., non alien, vbi Paulus Papa II. ait, Quod alienantes bona Ecclesiæ, Monasteriorū, locorum, priorum quorūlibet inconsulto Romano Pontifici, vel Abbatiali præfulgeat dignitate ingressus Ecclesiæ eis penitus interdictus sit. Et si per sex menses immediate sequentes, sub interdicto huiusmodi animo (quod abit) persecueruerint indurato lapsis mēsibus eisdem regimine, & administratione sue Ecclesiæ, vel Monasteri, cui prædicti in spiritualibus, & temporalibus, sint eo ipso suspensi. Inferiores vero predicti, Commendatarij, & aliarum Ecclesiæ rectores, beneficia, & administrationem quomodo libet obtinentes, Prioribus, præpositis, præposituris, dignitatibus, personalibus, administrationibus, officijs, Canonicatis, p̄tibendis, alijsque Ecclesiasticis cura, & sine cura, regularibus, & regulatibus benefijs quorum res, & bona alienarunt duntaxat ipso facto priuau existant, illaq. absque declaratione aliqua vacare consitent, ita ut soliti collatoribus personis idoneis liberè de iure conferri possint, nisi alias dispositioni Apostolice sedis sint specialiter, aut generaliter referuata; nihilominus alienatas res, & bona huiusmodi ad Ecclesiæ, monasteria, & loca pia, ad quæ ante alienationem huiusmodi pertinebant, liberè reuertantur. Hec Paulus Venetus Papa II. anno 1468, Pontificatus sui anno quarto, cuius etiam meminit Alphonsus Vinaldus titu, de suspensione, numer. 72, de qua plura diximus lib. 3, cap. 32, excommunicatione octaua. Qui casus licet religiosis, & alijs Clericis conueniat, quia tamen Episcopis etiam competit, hoc in loco a nobis appositus est.

<sup>55</sup> Deinceps quintus habetur in Bulla Pij V. que incipit, Quā Ecclesiæ, edita 1568, Calen. Aprilis, Pontificatus sui anno tertio, & est Constitutio 58. eiusdem in ordine vbi statuit, vi Episcopi, & alijs facultatem habentes eorum duntaxat renegationis beneficiorum recipere, & admittere possint, qui aut senio confecti, aut valetudinarij, aut corpore impediti, vel vitiatii, aut Criminis obnoxij, & censuris, que Ecclesiastici irrecit, aut nequeunt, aut non debent, Ecclesiæ, vel beneficio inseruire: seu qui vnu aliud vel plutabeneficia obtinuerint, vel quos ad aliud contigerit promoueri; religionem quoque ingressuri, vel matrimoniū contracturi, si statim postea id re ipsa exequatur, denique cum quis ex alijs casibus acciderit, qui constitutione feliciter recordationis Innocentij Papæ III. de dimittendis Cathedralibus Ecclesijs edita continentur. Qui ēt ob capitales iniurias nequeunt, vel non audient in loco beneficij residere fecuri. Sed nec horum ullus Sacro ordini mancipatus, nisi religionē ingressurus valeat vlo modo beneficij, vel officij Ecclesiastici resignare, nisi aliud ei sit, quo in vita possit, cōmodè sustentari. Adhac beneficiorum, & officiorū permutations admittere, quæ Canonis Sanctoribus, & Apostolicis Constitutionibus permituntur. Cœterum autem Episcopi, & alijs predicti, itaque oēs electores, præsentatores, & patroni tā Ecclesiastici, quam laici

quicunque sint, ne verbo quidē aut mutu, vel signo tunc in huīmodi beneficijs, & officijs successores, ab ipsis cesi gnantibus, aut alijs eorum significatione vel hortatu designantur, aut de his assumendis promissio inter eos, vel ēt intentio qualicunque intercedat. Præcipimus insuper & interdicimus, ne ipsi Episcopi aut alijs collatores de beneficijs, & officijs resignandis predicis, aut suis, aut admittentis consanguineis, affinibus, vel familiaribus, & per falacē circuitū multiplicaturū in extraneos collationum auident prouidere, quod si securus, ac etiam quicquid præter, vel contra formā prædictorū fuerit a quocūque temere at tentatū, id totū ex nunc vires, & effectū decernimus non habere. Qui vero contra fecerint, vt in eo in quo deliquent, puniantur a beneficij, & officiorū collatione, nec non electione, presentatione, confirmatione, & institutione, pro ut cuique copierit, ī diu suspensi remaneant, donec remissionē a Romano Pontifice meruerint obtinere, & qui talia beneficia, seu officia receperint, eos prædictis penis volumus subiacere nihilominus in eos, qui sic suspe si conferre, eligere, præsentare, confirmare, vel instituere ausi fuerint, ex cōcōnatis sententiā ipso facto promulgamus, quibus nullus alias quā ipse Romanus Pontifex sive absolutionis, sive relaxationis gratiam (excepto mortis articulo) valeat impetrare. Constitutio autem Innocentij Papæ II. cuius hic mēlio fit, habetur in cap. Nisi cum pridē de renunciā, vbi sex causas assignat ex quibus Episcopi petere, & Papa confuevit concedere cedendi licentiam, & sunt ista: Conscientia criminis; Debilitas corporis; Defectus scientiæ; Malitia plebis; Graue scandalum; Irregularitas, que persona. Quas causas omnes præfatus Innocentius Pontifex ibidem latius explicat. Quæ sex causæ his versibus comprehendendi possunt;

Débilis ignorans, male conscientius, irregularis,

Quem mala plebs odit, dans scandala, cedere possit.

De huīmodi autem fallaci circuitū multiplicaturū collationū in extraneos, quæ Papa Pius V. vbi suprā prohibet extat Bulla Innocentij Papæ V IIII. que incipit, Sicut bonus pastor, edita anno Dñicē incarnationis millesimo quadragesimo nonagesimo primo, quinto Calendas octobris Pontificatus sui anno octavo, & est Cōstit. 13. eiusdem ī ordine.

### De Suspensi contra iudices Ecclesiasticos, religiosos, & Capitura, seu conuentus in iure latis. Cap. VIII.

S V M M . A R . I V M .

- 1 Indices Ecclesiastici sententiam excommunicationis sine debita iuris monitione ferentes ab ingressu Ecclesiæ per mensum suspensi sunt.
- 2 Indices Ecclesiastici censuram aliquam sine scriptis, aut sine cause expressione ferentes ab ingressu Ecclesiæ, & ab officijs diuinis per mensum sunt suspensi.
- 3 Index Ecclesiasticus ordinarius, vel delegatus contra iustitiam, vel conscientiam parti litigati iniuriam faciēs per annum ab executione officij est suspensus.
- 4 Indices conservatores sedis A postolice scienter se intromittentes in cognitione aliarum causarum, quæ de malis festis iniurijs, per annum ab officio, suspensi sunt.
- 5 Abbas subditis suis laicis tonsoram, aut minores conferēs aut literas dimissorias concedens, ab officio, & beneficio per annum ipso iure est suspensus.
- 6 Abbas, aut Prior supra se Abbatem non babens in ordine monachorum vigorum in habitu, & pertinentibus ad honestatem vestitus delinquens, per annum à beneficiorum collatione est suspensus.
- 7 Monachi inferiores nigri, in vestitu delinquentes ab omnī administratione per annum suspensi sunt.
- 8 Abbas, aut Prior oris S. Benedicti venationi, aut aoccupationi etiam noſe interessentes à collatione beneficiorum per biennium suspensi sunt.

Ecc. 9 Monac-

- 9 Monachi inferiores ordinis S. Benedicti, si venationi clamorose presentes sint, per biennum ab administratore, quam habent, suspenduntur.
- 10 Prelati religiosorum occasione excessum suorum subditorum aliquid recipientes, quando, & quamdiu sint suspensi.
- 11 Religiosi quicunque presidentes Monasterijs, iura redditus, aut possessiones loci alicui ad vitam, vel ad certum tempus concedentes, quando suspensionem incurvant.
- 12 Fratres Predicatores, perturbantes fratres Minores circa officium Inquisitoris contra haereticos, & contra, ab executione ordinum sacrorum quoisque suspenduntur.
- 13 Fratres Predicatores, & Minores ante annum probationis elapsum aliquem ad professionem admittentes à receptione quorumcunque ad professionem sui ordinis suspensi sunt.
- 14 Religiosi non professi ad sacros ordines promoti, & suscepione ordinum suspensi sunt.
- 15 Religiosi absque licentia, & literis dimissorijs proprijs Prelati sacris iniciati, ab exercitio ordinum sic suscepitorum suspenduntur.
- 16 Monachi ad sacrum aliquem ordinem in apostasia promoti, ab ordine sic suscepto ad arbitriū Papae sunt suspensi.
- 17 Religiosi à Rectoribus Ecclesiarum requisiti, paenitentibus suis scienter de soliendis decimis conscientiam facere omittentes, ab officio predicationis suspensi sunt.
- 18 Prelati religiosorum ex administratione eucharisticæ, extremeunctionis, vel Matrimonij solemnizazione, aliquid acquirentes, quando suspensionem incurvant.
- 19 Prelatus religionis non satisfaciens damno ex subditurem suorum detractione illato suspensi est.
- 20 Prepositi, Piores, & alijs religiosi mulieres intra monasteria introducentes à Diuinis suspensi, & beneficijs priuatis sunt.
- 21 Regulares in suspensiones, & alias censuras in Clericos simpliciter latas non incurvant.
- 22 Vitæ genus regularium à Clericorum secularium vita plurimum distat.
- 23 Regulares deterioris conditionis, quam sint Clerici seculares, esse non debent.
- 24 Capitula, Conuentus, Collegia, & singulare corundem personæ, bona à defunctis prælatis Ecclesiæ relicta, vel vacationis tempore obuenientia, occupantes, aut dilapidantes, ab officijs, & beneficijs, quoisque ea restituant, suspenduntur.
- 25 Capitula, & Collegia Ecclesiarum, aut Monasteriorum Episcopos, ipsiusne maiores, aut minores in Curia promatos, absque literis sedis Apostolice de tali promotione factis, recipientia, quamdiu à beneficiorum suorum perceptione suspendantur.
- 26 Capitula, aut Conventus, ob receptionem personarum utrinque sexus ad religionem, pastus, pecunias, aut res alias presentes, aut exigentes, ipso iure suspenduntur, & à solo Papa absolvi possunt.
- 27 Capitula, & Conventus beneficia conferentes contra Constitutionem Pij V. de modo admitendi resignationes beneficiorum editam eo ipso à Diuinis suspensi sunt, & à Summo Pontifice tantum absolvi possunt.
- I<sup>r</sup>imus casus, quo iudices Ecclesiastici suspensionem incurvant, est, si ferant excommunicationis sententiam non paenitissa debita iuris monitione, vel non adhibitis debitis testibus, per quos si opus fuerit probari possit, & hoc etiam si sententia alias iulta sit, & sunt per mensem ab ingressu Ecclesiæ suspensi cap. sacros, de sent. excommunic. Palud. 4. dist. 18. q. 7. art. 1. casu 12. Summa Astensis par. 2. lib. 7. art. 6. casu 2. Angelica, verbo, suspensi, i. casu 14. Tabiena, verbo, suspensi, numer. 7. vers. 6. casu 13. Sylvestri, verbo, suspensi, 3. 6. vers. 14. Martin. Ledeis 2. 4. quod 26. in tract. de suspensi. casu 5. Nauar. in Manual. 27. nu. 156. vers. Quinta. Alphonsus Vinald. tit. de suspensione, num. 70. Cofinus Philarchus de offic. Sacerd. part. 1. libr. 4. capit. 2. casu 4. Henriquez lib. 13. de excommunic. & susp. cap. 39. §. 4. vbi ait, non includi Episcopum sic excommunicantem, aut suspendentem, cum corum non sit mentio specialis, cap. Quia periculorum. de sent. excomm. lib. 6. Ant. 3. par. tit. 28. cap. 4.
- 2 Secundus est, iudices Ecclesiastici sententiam excommunicationis, suspensionis, aut interdicti sine scriptis, vel summa cause expressione, ferentes vel si requisiti non tradunt capiam scriptura intra mensam, ab ingressu Ecclesiæ, & diuinis officijs per mensam suspensi sunt ut habetur in capitulo, cum medicinalis, de sentent, excommunicat, libro 6. Palud. 4. distinct. 18. quod 7. art. 2. casu 14. Summa Astensis part. 2. libr. 7. titul. 16. artic. 7. casu 3. Angelica, verbo, suspensi, i. casu 15. Sylvestri verbo, suspensi, quod 6. §. 13. Tabiena, verbo, suspensi, numer. 7. vers. 6. casu 13. Nauar. in Manual. cap. 27. num. 156. vers. 6. Cofinus Philarchus de offic. Sacerd. part. 1. libr. 4. capit. 2. casu 11. Alphonsus Vinald. titul. 6. suspensi, numer. 71. Henriquez lib. 13. de excommunic. & susp. capit. 36. §. 4. vbi ait, quod si sententia exequatur sententiam, suspensi reseruantur Papæ, veniam docet S. Anton. 3. par. tit. 28. de suspensi. cap. 4. & colliger ex d. cap. cum medicinalis. in fine. Circa quam suspensi, nem aduentum est ex Palud. 4. dist. 18. q. 7. art. 3. conclus. eo, quod vi iudex Ecclesiasticus hanc censuram incusat, requiritur, vi suspendat ab eo, quod competat ipsi dispensatori suo, unde si suspenderet ab eo, quod competat iure ipsius suspendentis, scilicet ex commissione ipsius dispensentis, et si non seruaret hanc formam, in censuram suspensionis non incidet, vel latius in cap. 2. exposuit. Quæ etiam pena non tangit Episcopos, ex S. Ant. vbi supra, & Toleto lib. 1. c. 13.
- Tertius est, iudex Ecclesiasticus ordinarius, vel delegatus non Episcopus, qui contra iustitiam, & conscientiam fecit iniuriam parti litiganti in iudicio, amore, odio, vel inimicitib. ab alijs recepsit, per annum ab executione officij suspensi cap. cum xterni, de sent. & re iudic. lib. 6. Vivibili gratia, si debes mihi centum, & conuenio te coram iudice Ecclesiastico, tu præmio corruptis indicem, ita n. quanvis videat iustitiam meam, tamen contra me iudicet, iudex per annum ab officio suspensus est adeo v. finit. illum se ingrat diuinis officijs, irregulatis fit, a dolo Papa dispensandus. Palud. 4. dist. 18. q. 7. art. 2. casu 13. Summa Astensis, par. 2. lib. 7. tit. 16. art. 7. casu 14. Angelica, verbo, suspensi, i. casu 19. Tabiena, verbo, suspensi, numer. 7. vers. 6. casu 17. Sylvestri, verbo, suspensi, q. 6. vers. Decimino Alphon. Vinald. tit. de suspensi. num. 74. Cofinus Philarchus vbi suprà, casu 8. qui addit est etiam suspensionem a diuinis, cum subdat, Quod si infra illam annum regrat se diuinis sit irregularis, a quanor nisi a Papa liberum posset. & Toleto lib. 1. cap. 15. Martin. Ledeis 2. 4. q. 26. in tract. de suspensi. art. 2. casu 10. Nauar. in Manual. 27. nu. 157. vel Decima S. Anton. 3. par. tit. 28. de suspensi. capit. 4. vbi notandum est, quod ad hanc penam incurrandam multa sequitur.
- Primum est, quod non sit Episcopus, ex globo in verb. Ordinarius, cum hi penam hanc non incurvant nisi coartamento fiat. cap. Quia periculorum de sent. excomm. lib. 6. & ca. si compromissarius S. Huiusmodi, de elect. lib. 6. lo. d. & Nauar. vbi supra.
- Secundum est, Quod ille talis faciat iniuriam, vel inficit gravamen contra iustitiam, & conscientiam, ex globo in verb. Et contra. vbi notat hæc duo sic copulata requiri, n. locum habeat pena.
- Tertium est, quod inferat illud gravamen in iudicio, & quod sit iudex quia si sit meus executor, velabitur non incurvit hanc penam ex globo in verb. in iudicio. Angelica Sylvestri, Ledeis, Nauar. Henriquez vbi suprà, cum ibi folium caueatur de ordinatio, vel delegato, & ita cum hoc sit pena non est amplianda, sed restringenda. codia, & cap. in pennis.

penis, de reg. iur. lib. 6. & cap. pena, de penit. dist. 1.

*Quartus est*, quod faciat illam iniuriam per gratiam, vel iuris. Dicitur autem fieri per gratiam, & fides, id quod fit prece, prelio, timore, vel odio, ex globo ibi in verbis vel per fides.

*Quartus est*, Iudices conservatores sedis Apostolicae scient ut intromittentes, ut cognoscat de alijs causis quam de manifestis iniurijs, nisi sit eis specialiter cum clausula commissum, ut etiam de alijs possint cognoscere, & se intromittere, cujus clausula plures huiusmodi gratiae ante Concilium concedebantur; post illud autem statutum est sess. 1. 4. de ref. cap. 1. ut iurato concedantur) per annum ab officio suspensi sunt, ut habetur in capit. Hac constitutiones, §. vt autem, de offic. deleg. at. lib. 6. Palud. 4. dist. 18. q. 7. ar. 2. casu 3. S. Ant. 3. par. tit. 28. de susp. c. 4. Angelica, verbo, suspensio, 1. casu 17. Sylvest. verbo, suspensio, § 6. vers. 17. Tabicena, verbo, suspensio, num. 7. vers. 6. casu 15. Martin. Ledes. 2. 4. q. 26. art. 2. in tract. de suspens. casu 9. Nau. in Man. ca. 27. num. 157. vers. Non. Henriquez libr. 1. 3. de excom. & susp. c. 39. §. 4. Cofinus Philichus vbi supra, casu 6. Alphon. Viualdus, de suspens. num. 80. Toler. lib. 1. c. 15.

Quoad Religiosos autem, suspensionem incurunt ipsis iure in quibusdam casibus.

*Primus est*, Abbas etiam regularis subditis laicis tonsuris, aut minores ordines conferens, aut eisdem literas dimissarias, ut ab alijs ordinentur, concedens, ab officio, & beneficio per annum ipso iure suspensus est, ut habetur in Concil. Trid. sess. 23. de reform. c. 10. At vero suis regularibus primam tonsuram, & minores in suo Monasterio, & Ecclesia propria conferre potest argu. c. Quoniam, dist. 69. & c. con contingat acta, & qualit. & c. Abbates de priuilegiis, lib. 6. & fact. Concil. Trid. in d. c. 10. vers. Quid regularis subditus sibi non sit. Simon Maiol. lib. 3. cap. 23. nu. 12. vers. Qua ratiore, & lib. 4. c. 2. num. 10. vers. Nec ista omnia. Possunt tamquam Abbates in claustris aliorum exemptionem, iure suo tonsuram, & minores conferre, nec incurvant habeat penam, etiam non requisito Decretale, ex sententia Lap. Hostiens. & Ioan. Andri. quies refert Gemin. in d. cap. Abbates, vers. 3. Quid si Abbas. Simon. Maiol. lib. 3. de reg. cap. 23. num. 12. Et quamvis infra annum probationis, ac quidem primam tonsuram debet, eo quod hoc anno probationis pendente, habent quasi pro non subditis quoad ordines suscipiendos, id quod inductum est, ne fastus legi, si illi postea claustrum derelinquentur, ex Ioan. Andri. in cap. Abbates, in verbo, contulerunt, de priuilegiis lib. 6. Gemin. & Lap. ibidem, si tamen tonsuram conferat nouitio, peccat, sed non fit suspensus, ex Henriquez libr. 1. 3. de excom. & susp. c. 38. §. 2. quicquid Maiol. lib. 4. c. nu. 11. in fine contrarium insinuat. Quod si talis nouitius a monasterio recedat, non gaudet priuilegio tonsure, vi Henriquez vbi supra notavit.

*Secundus est*, Abbates, & Priors, qui non habent supra se Abbatem in religione monachorum nigrorum, si delinquent in habitu, & pertinentibus ad honestatem vestitus, id est, si loculares non corrigitur, & altos, aut caputia non sibi portare presumuntur, per annum a beneficiorū collatione suspensi sunt Clemens. 1. §. si quis autem, de statu monach. Notat glo. in verb. *Nigrorum*, hanc suspensionem non habere locum in Monachis Cisterciensibus, qui soli habitum superiorum nigrum gestant, inferiorem vero album, vnde colliginus Monachos nigros vocari illi qui virtumque habitum nigrum gestant, quales sunt Benedictini, ex Tabiena, verbo, Suspensio, nu. 7. vers. 6. casu 1. Sylvest. verbo, eod. vers. 33. Henriquez libr. 1. 3. de excom. & susp. c. 4. §. 3. casu 4. Alphonso Viualdo tit. de susp. nu. 94. & nu. 95. Durante autem tempore suspensionis Abbas, vel Priorum, collatio corūdem beneficiorum a Priorum claustralem cum consilio, & consensu maiorum partus capitalii, seu conuentus decouolvitur.

*Tertius est*, Monachi inferiores in codice ordine exceedentes in votitu, ut dictum est, suspenduntur per annum ab omni administratione quam habent. Quod si nullam habent, et ipsi per annum inhabiles ad omnem administrationem, & Ecclesiasticum beneficium obtinendi redduntur. Clem. 1. §. si quis autem, de statu monach. Tabiena, &

Sylv. vbi supra. Angelica, verbo, suspensio, 1. casu 34.

*Quartus est*, Abbates, & Priors, qui non habent supra se Abbatem ex eodem ordine Benedictinorum, si venationi, vel auacuationi clamorofa, vel alias cum canibus, aut aliis, ex proposito interficiunt per duos annos a collatione beneficiorum suspensi sunt, & collatio beneficiorum durante hoc tempore ad Priorum, & conuentum pertinet. Clem. prima. §. si quis autem, de statu monach. vbi notandum ex globo, idem, quod si venatio sine canibus, & auacuatione sine avibus fiat, scilicet cum retibus, vel laqueis, aut tali venationi interfuerint casu, non erit locus hinc pena.

*Quintus est*, Monachi inferiores eiusdem ordinis si interficiunt venationi ex proposito ad eum modum, quo diximus per biennium ab eadem administratione si quam habent suspensi sunt, quod si nullam habent, eo ipso per biennium inhabiles ad omnem administrationem, & beneficium ecclesiasticum obtinendum efficiuntur, ex d. Cle. 1. §. si quis autem. Tabiena, vbi supra Alphonse Viualdus, cit. nu. 95.

*Sextus est*, Religiosi aggrauantes, vel fraudantes Ecclesias circa decimas eis debitas, easque sine causa rationabili, aut primi legio sibi usurpatantes, si requisiti per illos, quorum interest, non desitunt infra mensem, vel de usurpatis, vel retentis infra duos moeses, non satisfiant, ab officiis, administrationibus, & beneficiis suis, donec desitent, & satisficerint, suspensi sunt; Quod si religiosi huiusmodi administrationes vel beneficia non habent, eo casu quo alij supradicti suspensionis ipsi sententiam excommunicationis incurvant, a qua non nisi praemissa satisfactione absoluvi possunt. Clem. 1. de Decimis. S. Anton. 3. par. titu. 28. de suspensione, ca. 4. non longe a fine. Angelica, verbo, suspensio, 1. casu 31. Tabiena verb. eod. nu. 7. vers. Sexto, casu 29. Henriquez libr. 1. 3. de excom. & susp. c. 40. §. 3. & Alphonse Viualdus tit. de susp. nu. 1. c. vbi est obseruandum, quod ad hanc suspensionem incurrandam ponitur ibi una conditio, scilicet ut sint requisiti ab ipsis Religiosis Ecclesiaram; vnde quoque ab illis requisiti fuerint, in hanc censuram non incident. Eandem censuram incurvant religiosi, si non permittant solvi decimas de animalibus familiariis, & pastorum suorum, quod intelligendum est, postquam fuerint requisiti, si non desitent, & satisficerint, ut in d. Cle. 1. habetur, Addit etiam S. Ant. post Ioan. Andri. in glo. in verb. Donec se credere quod sufficiat iudicis declaratio sua, per satisfactione, nec sit necessaria absolutio quoad suspensionem; ad excommunicationem vero requiritur absolutio potest condigna satisfactionem.

*Septimus est*, Prelati religiosorum, ad quos occasione ex censuum religiosorum suorum, (vt statim dicam) aliquid quoquo modo peruenient, nisi de eo satisficerint Ecclesiis & personis damnificatis infra mensem postquam requisiti fuerint, usque ad debitam satisfactionem suspensi sunt. Excessus autem tres sunt precipue, qui omititur a religiosis quando interficiunt testamentis; *Primus est*, si retrahant ipsum testatorem a legatis faciendis Matribus Ecclesiis. *Secundus est*, si retrahant eosdem a debitis restitutionibus faciendis. *Tertius est*, si procurent legata, vel debita, vel mala ablata incertorum Dominorum, erogari sibi, vel alijs singularibus personis ordinis, vel ipsis conuentibus in praedictum aliorum quorum interficiunt, ut habetur in Clem. Religiosi, §. quibus etiam de priuilegi. Henriquez libr. 1. 3. de excom. & susp. c. 40. §. 4. vbi ait, non profuberi regulares inducere mortientes, ut sponte legent aliquid suo Monasterio, dum indiger, aut reducere ad memoriam proprias necessitates de qua re legi possunt. N. u. in Man. c. 26. nu. 26. & Viu. tit. de susp. nu. 7. Hac autem suspensione, ut notat glo. in d. Cle. Religiosi in verb. suspensionis, intelligitur ab officio

*Octauus est*, Religiosi quicunque presidentes Monasteriis, Prioratus, Ecclesiis, & administrationibus quibuscum que si iura redditus, vel possessiones eorum monasteriorum Prioratum, Ecclesiaram, & administrationum alicui ad vitam eius, id est, ex glo. ibi in verb. Eius recipiens, vel concedentis, seu ad certum tempus pecunia etiam inde recepta, quoquinodo concederent, nisi duo concurrant, si necessitas aut utilitas monasteriorum, Prioratum, Ecclesiaram, aut administrationum huiusmodi id exposcat, & tunc cum consensu Conuentus, si Conuentum habet, aut si

- Conuentum non habent, de consensu Praelati superioris, ab officio suspensi sunt nec aliter facta valet concessio, vt habetur in Clement. prima, de rebus Eccles. non alien. S. Anto. 3. par. tit. 28. de suspensione, c. 4. circa medium. Angelica, verb. Suspensio, 1. casu 30. Tabiena, verb. Suspensio num 7. vers. Sexto, casu 28. Sylvestr. verb. Suspensio, quæst. 6. versic. Trigesimo. Alphonius Viuald. titul. de Suspensione, num. 73. Cosmius Philarchus de officio. Sacerd. par. 1. libro 4. cap. 2. casu 13. Martin. Lederis. 2. 4. q. 26. tract. de susp. art. 2. casu 14. Nauar. in Man. cap. 27. num. 157. vers. Decima quarta. Henriquez lib. 1. de excom. & suspensi. cap. 40. §. 1. Excipluntur ibidem duo casus, scilicet locationes, & venditiones reddituum, vel fructuum ad modicum tempus, de quo modico tempore vide glo. ibi in verb. ad modicum tempus. Mihi tamen valde probabile est hoc tempus breve esse triennale, iuxta Extrauag. Pauli II. quæ incipit. Ambitiose. de reb. Eccles. non alien, vt etiam insinuat Henriquez vbi suprà.
12. Nonus est, Fratres Predicatores si perturbare præsumserint officium Inquisitoris contra hereticos, per fratres Minorum exercitatum; & idem de Minoribus perturbantibus officium Inquisitoris per Predicatores exercitatum ipso facto ab executione ordinum Sæctorum suspensi sunt, quousque vel per Sedem Apostolicam, vel per ipsum Inquisitorem cuius officium perturbarunt, absoluuntur, vt habetur in quodam priuilegio concessio a Clemente IV, quod incipit Paupertatis altissima, & refertur a S. Anton. 3. par. tit. 28. de suspensi. cap. 4. Tabiena, verb. Suspensio num. 7. versic. Sexto casu 36. Sylvestr. verb. eod. versic. 38. & 39. Henriquez lib. 13. de excom. & suspensi. cap. 40. §. 3. Alphonso Viualdo in Candalabro, tit. de suspensione, num. 100. & alijs.
13. Decimus est Fratres Predicatores, & Minores recipientes ad professionem aliquem in ordine suo ante probationis annum elapsum, sunt ipso facto a receptione quorumlibet ad professionem eiusdem ordinis suspensi, & pena grauiori puniendo nec tenet professio, capitulo. Non solum de regulat. lib. 6; S. Anto. 3. p. tit. 28. de suspensi. c. 4. Summa Astenis, pat. 2. lib. 7. ti. 16. art. 7. casu 37. Angelica, verb. Suspensio, 1. casu 28. Sylvestr. verb. suspensi. qu. 6. versi. 28. Tabiena, verb. Suspensio, n. 7. versi. Sexto, casu 26. Mar. Lederis. 2. 4. q. 26. art. 2. tract. de suspensi. casu 12. Nauar. in Man. cap. 27. num. 157. vers. Dodecima. Henriquez lib. 13. de excom. & suspensi. cap. 40. §. 1. Alphonius Viuald. tit. de suspensi. num. 104. & Cosmius Philarchus de officio. Sacerd. par. 1. libro 4. cap. 2. casu 9. Tolet. lib. 1. cap. 15. Et secundum glo. in d.c. Non solum in verb. Suspensi. Superior qui non peccauit ab ea absoluere potest quod etiam fatetur Astenis cit. argum. cap. Nuper, de senten. excommunic. in antiqu. Que suspensi ex eodem Asteni, & alijs nonnullis ad omnes Mendi- dicantes extenditur, in cap. Conflituationem de regul. lib. 6. & ita sentit Henriquez vbi suprà.
14. Undecimus est, Religiosi non professi si ad Sacros ordines promoueantur, a susceptione ordinum suspensi sunt ex Bulla Pij V. quæ incipit Romanus Pontifex. Super extensione, decreui Concilij Trid. Sess. 2. de ref. c. 2. a qua tamen suspensione immunes sunt religiosi Societas Iesu per Bulam Greg. XIII. editam, anno 1582. ex Henriquez lib. 13. de excom. & suspensi. 37. §. 1.
15. Quattuordecimus est, Religiosi absque licentia & literis dimissoriis proprii Praelati Sacris initiati, ab ynu ordinu. Sacrorum sic susceptorum suspensi sunt, argu. Extrau. Cum ex Sæctorum Pij II. Nauar. in Man. cap. 25. num. 70. & ca. 27. num. 155. versi. Tertia. Henriquez lib. 13. de excom. & suspensi. c. 40. §. 1.
16. Decimoterius est, Monachi ad Sacrum aliquem ordinem in apostolatu promoti, quantumlibet fuerint suo Abbatii reconciliati, & ad ordinem redierint, ab ordine tamen sic in apostolatu recepto sunt suspensi, quousque per sedem Apostolicam dispensentur, c. fin. de Apofatis. S. Anto. 3. part. in tit. 28. de suspensi. cap. 4. quicquid Henriquez lib. 13. cap. 30. §. 1. Italem irregulariter, non autem suspensum esse velut vbi obseruandum est, ad hanc pœnam incurram requiri ut in Apostolatu talis ordo sacer receptus sit; si enim Monachus non vere apostolatus sit, sed ex una reli-
- gione ad aliam transisset, & suscepito ordine in secunda religione ad primam postea redire, poterit etiam in prima religione ministrare in ordine sic suscepito. ca. ex parte, & ibi glo. in verb. Ad nigros de temp. ordin.
17. Decimus quartus est, Religiosi qui postquam a Reclonibus Ecclesiæ arum requisiti fuerint, scienter omittunt facie conscientiam suis penitentibus de solvendis decimis, preditionis officio tamdiu suspensi sunt, donec ei, si comode poterint, conscientiam fecerint. Clement. Cupientes, de penit. S. Anton. 3. par. tit. 28. de suspensi. c. 4. Angelica, verb. Suspensio, 1. casu 32. Tabiena verb. Suspensio, nu. 7. versic. Sexto, casu 30. Sylvestr. verb. Suspensio, quæst. 6. versi. Trigesimo secundo. Alphonius Viuald. tit. de Suspensione, nu. 76. Henriquez lib. 13. de excom. & suspensi. ca. 40. §. 3. Excipluntur tamen religiosi illi qui habent ius exaudiendi decimas. ex d. Clem. Cupientes, & ibi glo. in verb. percipientium.
18. Decimus quintus est, Praelati Religiosorum qui ex administratione Eucharistie, extreme Vnctionis, vel matrimoniij solemnizatione cum benedictione nuptiali, aut quacumque absolutione indebita aliquid acquisierunt, nisi posse quam requisiti fuerant, infra mensem restituunt, viquid debiram satisfactionem suspensi sunt, Clem. religiosi de priuilegiis, vt notant Angelica in verb. Suspensio, 1. casu 36. Tabiena, verb. Suspensio, nu. 7. versic. Sexto, casu 34. Sylvestr. verb. Suspensio, qu. 6. versi. 36. Alphonius Viuald. tit. de Suspensione, num. 75. & fauet Henriquez lib. 13. decim. coni. & suspensi. ca. 40. §. 4. a fine. Alij tamen hanc suspensionem & fortasse nichil omitunt, cum in d. Clem. solum excommunicent religiosi subdit, qui Sacramenta habeant sine speciali licentia presbiteri parochialis Clericis, auctoritatis administrant, vt in parte prima d. Clem. constat vbi nulla mentio sic su spensionis. De qua te egimus lib. 5. c. 29. ex communicatione decima, vers. Quartu.
19. Decimus sextus est, Suspenditur religiosi Praelatus, videlicet latifaciat, quod aliquis ex suis subditis inuitu detrahendo Praelatis in concione, prædicando indisciplina indulgentias, detrahendo laicos ne ad parochiam accedant, absoluendo sine priuilegio a referatis Episcopov. Pap. & Clement. religiosi §. Quibus autem, de priuilegiis & Henriquez lib. 13. de excom. & suspensi. c. 40. §. 4. & fauet Nauar. in Man. c. 25. nu. 142. versi. Tertio peccant.
20. Decimus septimus est, Praepositi, Priors, & omnes religiosi qui introducant mulieres intra monasteria a Quinque suspensi sunt, & beneficijs privati, & ad illa, & ad alia omnia iohabiles redduntur, ex Bulla Pij V. quæ incipit Regularium. Alphonius Viuald. tit. de Suspensione, num. 118. de qua re legenda sunt, quæ diximus lib. 3. capit. 1. excommunicatione nona.
- Quoad Suspensiones autem in iure contra Clericos latas, ad uertendum est, quod hoc: Gemini, in cap. si sententia, num. 3. de sent. excom. lib. 6. existinet regulares latas, & alias censuras in Clericos simpliciter latas incidere; tertior tamē & communior opinio est quam latius probat, & tuerit, Vgolin. de censor. Eccles. Tab. 4. cap. 11. §. 2. regulares in censuras non incidere, que simpliciter in Clericos latæ sunt, tum quia ex communione modo loquendi, qui seruandus est, arg. cap. cum dilectos de consuetud. religiosi non dici solent Clerici, arg. Clem. 1. de priuilegiis, maxime in penit. que restringenda sunt, cedula, &c. in penit. de reg. iur. lib. 6. tum etiam, quia vbi ipsius ipsum regulares comprehendere velit, eos nominare solet, vt in Clem. Quoniam, de vita & honest. Cler. tum quia aliud vita genuit regularium, aliud Clericorum secularium & separatum de ipsis in tit. de regul. & in tit. de statu monach. agitur. Tum etiam quia si Clerici secularis in eas penas non incident, que in regulares latas sunt, vt sensit glo. in Clem. 1. in verb. religiosi. de priuilegiis & fauet Nauar. in Man. cap. 25. num. 142. versi. Tertio peccat neque a contrario regulares in penas Clericorum incedere debent ne deteriori condicione ipsi Clericis sint, argum. l. fin. §. fin. s. de leg. 3. de qua te Vgolin. vbi supra latius agit. Vnde merito suspensiones religiosorum ad illis, que Clericos concernunt, distinctis capitibus apposuitur.

## De suspensionibus contra simplices Clericos latis propter receptionem ordinum. Cap. XIV.

S P M M A R I V M.

- 14 Decimus. Tunc est quod Capitala: Capitula, conueniuntur, collegia, &c singulares earundem personae, si defuncto prelato Ecclesie cathedralis, vel regulatis, vel Collegiis, occupant, inter se dividant, subsipient, dilapident, dispendent bona ab ipso Prelato reliqua, vel vacationis temporis obuentia, ab officiis, & beneficiis quibuscumque suspensi sunt, donec plene restituant Ecclesie, vel successori, quicquid de bonis percepient supradictis, c. Quia sepe de elect. lib. 6. Palud. 4. dicti. 18. quest. 7. art. 2. cap. 2. Angelica in verb. suspensi, i. cap. 16. Sylvestre, verb. suspensi, quell. 6. vers. 16. Tabiena, verb. suspensi, num. 7. vers. 6. Sexto, cap. 14. & Martin. Leder. 2. 4. q. 26. art. 2. in tract. de suspensi, cap. 7. Nauar. in Man. cap. 27. num. 156. vers. Secunda. Alphonso Viuald. tit. de Suspensione, nu. 44. Tole. tus lib. 1. c. 35. Henriquez lib. 1. 3. de excomm. & suspensi. 6. 39. 8. 4. cap. 4. Vbi Notandum est.
- 15 Primo, reuocari etiam omnia priuilegia, Constitutio-nes, & confuetudines in contrarium, ut ex d. c. Quia sepe conflat.
- Secundo, locum etiam habet in redditibus Sigilli, & in quo libertate prouentu, & emolumento, ut declaratur in Clem. statutu, de elect. & intellige, quando prelatus principalis decedit, ex Angelica, Sylvestro, & Tabiena cit. & glossa in d. cap. Quia sepe in verb. Vacantibus.
- Terzo ex Palud. extendit hæc suspensi non solum ad beneficia, qua habet in illa Ecclesia, sed etiam ad ea, que habet in alijs, quia suspensi est ab officio, & beneficiis qui-  
bulcumque, & idem docet glossa in d. c. Quia sepe in verb.  
Beneficiis quibuscumque.
- Quarto. Suspensi hæc solum intelligitur de Ecclesiis Collegiis, in alijs enim non habet locum hæc Constitu-tio. ex glo. in d. cap. Quia sepe in verb. Collegiis. Sed illa, que habetur in cap. præsenti, de offic. ordin. lib. 6. Si-  
ceteriam constitutio huius c. Quia sepe non exten-siatur ad extitaneos, & qui non sunt de collegio, ex glossa ibi in  
verb. earundem.
- Quinto. Si totum Capitulum in hoc delinquit, licet to-tum incuriat suspensionem, non tamen vacare debent interim officia diuina in Ecclesia, sed ex fructibus ipsorum suspenditorum conducendi sunt Clerici, ait eorum quæ ha-beant, in cap. perit. 2. & ibi glo. in verb. assignes, de apella, & glo. in cap. Cupientes. & ceterum, in verb. Be-neficiis, de elect. lib. 6. & facit c. cum ex eo. §. potro, & glo. in cap. Quia sepe in verb. officio, de elect. lib. 6.
- 16 Decimum non est, Capitula, & Collegia Ecclesiastici, aut Monasteriorum, & alij, qui Episcopos, ipsius aut maiores, aut minores in Romana Curia, aut promoto, aut co-secratos, aut Benedictio munus confectos absque Se-dis Apostolice literis de huiusmodi promotione recipiunt, aut eidem obediunt, tamdiu à beneficiorum suorum per-cepione suspensi sunt, donec super hoc eiusdem Sedis gratiam meruerint obtineant. Extra uag. 1. de elect.
- 17 Vigesimus est, Cömentus, & Capitulo in receptione per-sonarum virtutis que sexus ad religionem, aut ante, aut post illam, quicunque pastus, ptandia, seu coenæ, pecunias, locali, aut res alias, etiam ad vsum Ecclesiasticum, seu quemvis plor vsum alium deputatas, vel deputan-das, directe, vel indirecte, vel exigentia, ipso iure suspenduntur, & a solo Pontifice absoluuntur. Clem. Sa-næ de Simonia. Alphons. Viuald. in suo Candelabro au-ro, de suspensione, num. 45. de qua re plura à nobis lib. 3. c. 39. excomm. 2. dicta sunt.
- 18 Vigesimus primus habetur in Bulla Pij V. quæ incipit, Quia Ecclesia edita 1568. Kal. Aprilis, & est 58. eiusdem in ordine, in qua Capitula & Cömentus, quibus ob trans-gressione Bullæ prædictæ circa non admittendas bene-ficia, non resignationes est interdicta facultas conferendi beneficiiæ seu officiæ, vel confirmandi, eligendi, presentandi, & instituendi quemquam in ipsis, & nihilominus ea omnia, vel aliqua, sic potestate priuat faciunt, eo ipso a Di-vinis suspensi sunt, & a solo Papa absoluuntur. Quem au-tem modum, & quam formam obseruantur debeant in ad-mittendis beneficiis, non resignationibus, & quo modo violenter prædicta constitutio, explicauimus supra de hac te agentes hoc ipso libro, & præcedentium in fine.
- 19 Ordinatus ante legitimatam etatem ipso iure suspensus est.
- 20 Ordinatus Minoribus ante legitimatam etatem, quamuis peccabat, antiquo tamen iure suspensus non erat.
- 21 Tempus ad ordines minores suscipiendo prescriptum non est, & quare.
- 22 Bulla Pij II. circa ordines suscipiendo multis olim fuit ignota.
- 23 Ordinatus ante etatem accidente etate adhuc manet sus-pensus, quousque censu relaxetur.
- 24 Ordinatus Sacro aliquo ordine sine titulo an suspensus sit.
- 25 Ordinatus Sacris absque titulo an ex Bulla Pij V. suspen-sus sit.
- 26 Patrimonium loco tituli sufficit, ut quis ad ordines pro-moueri possit.
- 27 Titulus intelligi potest tam ille qui presens habetur, quam qui postea habendus est.
- 28 Vicaria temporalis, & alia beneficia manualia, & amo-ubilia, titulus dici non possunt.
- 29 Ordinatus Sacri extra tempora a iure statuta, ab eorum executione suspensus est.
- 30 Tempora extra, quæ Sacri ordines sine Papæ licentia recipi nequeunt, quænam sint.
- 31 Ordines duos Sacros eodem die recipiens, absque dispensa-tione Papæ, ab executione posterioris suspensus est.
- 32 Ordines duos Sacros duobus diebus continuo, & imme-diatis recipiens, a posteriori suspensus est.
- 33 Ordines Minores, ac Subdiaconatum eodem die recipiens, ab executione Subdiaconatus suspensus est.
- 34 Ordinatus per saltum, ab ordine superiori ad quem per sal-tum promotus est, quousque suspensus maneat.
- 35 Cum ordinatus per saltum an Episcopus dispensare possit & quando.